
ZÁPISNICA  

zo 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šuriankach, konaného dňa 30. augusta 2023 o 18:30 v zasadačke obecného úradu 

v Šuriankach 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie, 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

3. Kontrola plnenia uznesení, 

4. Rozpočtové opatrenie č. 01/2023, 

5. Zriadenie Komisie nájomného bývania pri obecnom zastupiteľstve, 

6. Komisia kultúry a športu – personálne zmeny, 

7. Predstavenie projektu veterného parku, 

8. Rôzne, 

9. Interpelácia poslancov, 

10. Diskusia, 

11. Správa predsedu návrhovej komisie, 

12. Záver. 

Priebeh zasadnutia 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce privítaním všetkých zúčastnených. Zároveň konštatoval, že 

vzhľadom na to, že zasadnutia sa zúčastňujú štyria zvolení poslanci, je zasadnutie zastupiteľstva uznášaniaschopné. 

K zverejnenému programu zasadnutia zastupiteľstva neboli vznesené žiadne námietky. Starosta obce dal hlasovať 

o navrhnutom programe zasadnutia. Za prijatie programu zasadnutia hlasovali všetci prítomní poslanci. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 01/06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO program štvrtého zasadnutia obecného zastupiteľstva v navrhovanom 

znení. 

 

ZA: Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, JUDr. Milan Kukučka 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce navrhol do návrhovej komisie za predsedu JUDr. Milana Kukučku a za člena návrhovej komisie poslanca 

Mgr. Juraja Šťastného. Za overovateľov zápisnice určil poslancov Juraja Šťastného a Zuzanu Vankovú. Za zapisovateľku 

určil pani Zuzanu Sliškovú. 

K predloženému návrhu neboli vznesené žiadne pripomienky, nasledovalo hlasovanie, ktorého výsledkom bolo 

jednomyseľné schválenie členov návrhovej komisie. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 02/06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO návrhovú komisiu v zložení predseda JUDr. Milan Kukučka a člen Mgr. 

Juraj Šťastný. 

 

ZA: Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, JUDr. Milan Kukučka 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

3. Kontrola plnenia uznesení 

Starosta obce na základe predloženého výpisu schválených uznesení konštatoval, že všetky schválené uznesenia sú 

v stave plnenia. 

 

4. Rozpočtové opatrenie č. 01/2023 

V rámci tohto bodu rokovania starosta obce predložil materiál skutočných príjmov a výdavkov obce za uplynulých 7 

mesiacov roka 2023. Z uvedeného materiálu vyplýva potreba rozpočtového opatrenia (známeho tiež ako úprava 



rozpočtu obce). Materiál bol zverejnený aj na tabuli a webe obce a do dnešného dňa k nemu neboli vznesené žiadne 

pripomienky a odporučil ho na schválenie. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 03/06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO Rozpočtové opatrenie č. 01/2023. 

  

 

ZA: Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, JUDr. Milan Kukučka 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

5. Zriadenie komisie nájomného bývania pri obecnom zastupiteľstve v Šuriankach 

V tomto bode rokovania starosta obce informoval, že zo schváleného VZN obce č. 01/2023 o podmienkach prideľovania 

nájomných bytov vo vlastníctve obce Šurianky vyplýva povinnosť zriadiť príslušnú komisiu, ktorá bude okrem iného 

posudzovať žiadosti o nájomné bývanie a vytvárať a predkladať materiály k rokovaniu obecného zastupiteľstva, keď 

to bude potrebné. 

Postavenie a náplň komisie: 

 

I. Časť 

Postavenie komisie 

1. Komisiu nájomného bývania Obecného zastupiteľstva v Šuriankach zriaďuje Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach, 

ako svoj stály poradný, iniciatívny orgány. 

2. Komisia je zložená z poslancov obecného zastupiteľstva v Šuriankach a z ďalších osôb (odborníkov), ktorých volí a 

odvoláva obecné zastupiteľstvo. 

3. Na čele komisie je predseda, ktorý je poslancom obecného zastupiteľstva, ktorého volí a odvoláva obecné 

zastupiteľstvo. 

4. Rokovanie komisie upravuje rokovací poriadok komisií 

 

II. Časť 

Náplň činnosti komisie 

- Komisia sa zaoberá problematikou nájomného bývania v obci Šurianky a jej činnosť vyplýva predovšetkým zo 

Všeobecne záväzného nariadenia obce Šurianky č 01/2023 o nakladaní s nájomnými bytmi vo vlastníctve obce 

Šurianky.  

- Komisia pomáha riešiť problémy vyplývajúce z nájomného vzťahu medzi obcou a nájomníkmi, posudzuje žiadosti o 

pridelenie nájomného bytu. 

- Vyjadruje svoje stanovisko k návrhom VZN v oblasti nájomného bývania a spolupodieľa sa na príprave týchto 

nariadení obce. 

- Komisia sa vyjadruje k návrhom materiálov týkajúcich sa bytových záležitostí, sleduje a vyhodnocuje opatrenia na 

zlepšovanie úrovne bývania, vyjadruje sa k rôznym návrhom 

- Komisia vytvára materiály, ktoré predkladá na rokovanie obecného zastupiteľstva.  

 

 

Hlasovanie o uznesení č. 04/06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach 

A/ prerokovalo Návrh na zriadenie Komisie nájomného bývania Obecného zastupiteľstva v Šuriankach a voľbu jej 

predsedu a členov z radov poslancov. 

B/ zriaďuje stálu komisiu nájomného bývania Obecného zastupiteľstva v Šuriankach a to: 

C/ volí predsedu a členov komisií z radov poslancov obecného zastupiteľstva a verejnosti nasledovne: 

- predseda: JUDr. Milan Kukučka, členovia: Marek Sulan, Mgr. Katarína Latečková, Zuzana Slišková 

 

 

ZA: Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, JUDr. Milan Kukučka 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

6. Komisia kultúry a športu, personálne zmeny 

V tomto bode rokovania bola predložená žiadosť p. Viery Plaštiakovej, ktorá bola členkou komisie kultúry a športu, že 

pre osobné dôvody žiada o uvoľnenie z funkcie členky v predmetnej komisii. Starosta obce navrhuje vyhovieť tejto 

žiadosti. 



 

Hlasovanie o uznesení č. 05/06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVAĽUJE žiadosť p. Viery Plaštiakovej o uvoľnenie z funkcie členky Komisie 

kultúry a športu. 

 

ZA: Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, JUDr. Milan Kukučka 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

7. Predstavenie projektu veterného parku  

Účastníkom zasadnutia obecného zastupiteľstva bol aj predstaviteľ spoločnosti ROBES SLOVAKIA s. r. o., ktorá 

zastrešuje prípravu podkladov k zámeru výstavby veterného parku Nitra sever. Z prezentácie spoločnosti vyplýva, že 

je záujem vybudovať v našej obci, na hranici s Výčapmi-Opatovcami, Jelšovcami a Čakajovcami niekoľko veterných 

turbín, ktoré by využívali potenciál veternej energie v území. 

Obec v kontexte tohto projektu informovala, že jeden projekt, ktorý počíta s výstavbou dvoch turbín v katastri obce 

Ľudovítová je už na posudzovaní vplyvov na životné prostredie (tzv. EIA) a stanovisko k tomuto projektu bolo 

zamietavé. Starosta tiež zdôraznil, že je potrebné tieto projekty prediskutovať s verejnosťou vo všetkých dotknutých 

obciach a zosúladiť postupy tak, aby každá dotknutá obec mala dostatočný priestor na vznesenie požiadaviek, prípadne 

námietok. Zo strany obce je záujem podpory zelených zdrojov energie, ale vyvstáva otázka, či je daný zámer vhodne 

dimenzovaný pre navrhované územie (vzdialenosť od zástavby, výška zariadení, počet turbín). 

Obec preto navrhuje v ďalšom kroku zorganizovať spoločné stretnutie predstaviteľov všetkých dotknutých obcí.  

 

8. Rôzne 

V tomto bode starosta obce informoval, že je potrebné aktualizovať Knižničný a výpožičný poriadok Obecnej knižnice 

v Šuriankach. Návrh bol predložený na rokovanie a jednohlasne bol schválený. 

 

Ďalej starosta informoval, že obec sa uchádzala o dotáciu z prostriedkov Nitrianskeho samosprávneho kraja na 

všeobecný rozvoj obcí NSK. Podaná žiadosť bola schválená a zmluva o dotácii 30.8.2023 aj podpísaná. Prostriedky sú 

vyčlenené na revitalizáciu zelene obecného parku, ktorá je havarijnom stave. 

 

Ďalej v tejto časti zasadnutia privítal starosta obce aj zástupcov Regionálnej vodárenskej spoločnosti, s ktorou sa rokuje 

o uzatvorení zmluvy o spravovaní kanalizácie a vodovodu v obci. Otázka externého spravovania oboch systémov je 

otvorená a diskutovaná niekoľko rokov. Prirodzene obec žiadala o vyjadrenie aj Západoslovenskú vodárenskú 

spoločnosť, avšak v momentálnej situácii nie je možnosť z ich strany sparovanie nových malých systémov zabezpečiť. 

Nová spolupráca by mala za následok skvalitnenie prevádzky a splnenie všetkých opatrení, ktoré si objekty v majetku 

obce vyžadujú. K zmenám oproti minulosti došlo aj na strane legislatívy a obec nie je schopná niektoré zákonné 

podmienky v budúcnosti spĺňať. Predbežný plán je, že oba systémy by sa spravovali súhrnne pre všetky obce zapojené 

do ČOV Šurianky, resp. vodovod Hruboňovo a začalo by sa na začiatku roka 2024. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 06/06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVAĽUJE Knižničný a výpožičný poriadok Obecnej knižnice v Šuriankach. 

 

ZA: Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, JUDr. Milan Kukučka 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

9. Interpelácia poslancov 

V tejto časti sa poslankyňa Zuzana Vanková pýtala na postup v príprave zberu olejov na území obce. V priebehu 

septembra alebo októbra by sa mohlo začať so zberom. Navrhuje, aby 3-litrové nádoby boli distribuované priamo 

domácnostiam. 

Požiadala o doplnenie smetnej nádoby na papier pri bytovky a upozornila na poruchu svetla verejného osvetlenia na 

novosadskej ceste a na potrebu vypílenia uschnutého stromu na vjazde do obce zo smeru od Perkoviec pri dome č. 1. 

 

10. Diskusia 

V rámci diskusie sa občan p. Sasko ospravedlnil za podozrenie zo nesprávneho nakladania s financiami určenými 

v kapitole TKO z predchádzajúceho zasadnutia, nakoľko sa veci ďalej venoval a zistil, že k žiadnym pochybeniam 

nedošlo. Zároveň predstavil niekoľko návrhov na zlepšenie systému zberu komunálneho odpadu v obci. 

 



11. Správa predsedu návrhovej komisie 

Predseda komisie JUDr. Milan Kukučka v tomto bode zasadnutia konštatoval, že poslanci jednomyseľne schválili všetky 

predložené uznesenia a všetky hlasovania sú platné. 

 

12. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

Zapísala:   Zuzana Slišková 

 

 

Zápisnicu overili:  Mgr. Juraj Šťastný   Zuzana Vanková 

 

 

 

V Šuriankach, dňa 07. 09. 2023     PaedDr. Marek Peňaško 


